
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt Steyr, Oberösterreich  

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 2/2008, wird 
verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale in der Statutarstadt Steyr, Ger. Bez. Steyr, die 
gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden 
unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Wallfahrtskirche Zum  
göttlichen Christuskind 

Christkindlweg 1 .47 49203 Christkindl 

Loretokapelle Christkindl 1 .48/3 49203 Christkindl 
Friedhof mit Mauer  
und Friedhofskapelle 

Schwamminger Straße 1; 2 171; 170 49203 Christkindl 

Hl. Johannes Nepomuk-Kapelle Christkindlweg 2 163/2 49203 Christkindl 

Pfarrhof samt Wirtschaftsgebäude Christkindlweg 69 2 .48/1, .48/2, .48/4 49203 Christkindl 

Christkindlweg-Brücke  400 673 49203 Christkindl 
Kindergarten, Haus der Begegnung Gleinker Hauptstraße 12 57 .61/1 49207 Gleink 

Friedhof christlich Friedhofstraße 96 .61/6, 676 49207 Gleink 
Kapelle Maria Winkling Rieplfeldstraße, östlich 1  117 .1 49207 Gleink 
Volksschule Safrangarten 2 118 .110 49207 Gleink 

Bildstock Gleinker Hauptstraße, 
vor 3 

250 591 49207 Gleink 

Persönlichkeitsdenkmal Gleinker Hauptstraße, 
vor 3 

250 590/5 49207 Gleink 

Bauernhof (Anlage), Tierheim 
(ohne Nebengebäude – Holzstadel) 

Neustifter Hauptstraße 11 352 .26 49207 Gleink 

 
Gesamtanlage ehem. Bene-
diktinerstift mit Pfarrhof 

 
Gleinker Hauptstraße 20 

 
479 (480-
Baurecht); 
558; 96 

.51/1, .51/2, .51/3, 

.52/1, .52/3, 639, 
640, 641; .52/2, .54, 
.55, 633, 634, 635, 
636, 637, 638/1, 
638/2, 642, 643, 
645; .53 

 
49207 Gleink 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Gleinker Hauptstraße 558 585/2 49207 Gleink 

 
Werksiedlung 

 
Herta-Schweiger-Straße 1-
35, unger. Nr. 

 
154 

.434, .435, .436, 

.437, .438, .439, 

.440,  .441,  .442,  

.443,  .444,  .445,  

.446,  .447,  .448,  

.449,  .450,  .451 

 
49210 Hinterberg 

Wohnhaus (ehem. Verwaltungs-
gebäude) 

Hans-Wagner-Straße 2, 4 164 .778/4, .778/2 49210 Hinterberg 

Wohnhaus Karl-Punzer-Straße 46 164 .778/4 49210 Hinterberg 

Alte Pfarrkirche Münichholz  
Christ König und Pfadfinderhaus 

Karl-Punzer-Straße 45 166 .455 49210 Hinterberg 

Neue Pfarrkirche Münichholz 
Christ König samt Pfarrzentrum 

Karl-Punzer-Straße 45 166 .455, .928, 413/3 49210 Hinterberg 

Pfarrhof Karl-Punzer-Straße 45 a 166 .929 49210 Hinterberg 

Kindergarten Karl-Punzer-Straße 45 a 166 .930 49210 Hinterberg 

Volks- und Hauptschule 
Punzerstraße 

Karl-Punzer-Straße 73 175 .321 49210 Hinterberg 

Wohnhaus Franz-Sebek-Straße 45 266 .133 49210 Hinterberg 
Plenklberg-Schule Karl-Punzer-Straße 3 270 .898 49210 Hinterberg 

Berufsschulzentrum Otto-Pensel-Straße 14 343 357/6 49210 Hinterberg 
Stadtbad, Außenbereichsbauten Haratzmüllerstraße 126 92 .748, .749, .752, 976 49211 Jägerberg 

Schule Ennsleite Otto-Glöckel-Straße 4, 6 637 .645, .646, 179/56, 
179/45 

49211 Jägerberg 

Zwei Grenzsteine Kopernikusstr., hinter 18 900 62/1 49211 Jägerberg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Grenzstein Eisenstraße 900 1227/3 49211 Jägerberg 

Grenzstein Eisenstraße 900 1234 49211 Jägerberg 
Grenzstein Fischhubweg 900 1296 49211 Jägerberg 
Wegkapelle Marienstraße 900 1233/2 49211 Jägerberg 

Grenzstein Laichbergweg, vor 2 230 850/6 49228 Sarning 
Grenzstein Pyrachstraße 230 887/1 49228 Sarning 
Grenzstein Laichbergweg, östlich 2 230 850/5 49228 Sarning 
Wohnhaus, Fischergschirr Zwischenbrücken 1, 2 2; 322 .159; .160/1 49233 Steyr 
 
Stadtbefestigung Steyr 

 
Brucknerplatz  u. a. 

2; 42; 55; 125; 
424; 1951; 
2367; 2400; 
2585; 2587; 
2589; 41; 55 

.159; .56/1; .70, 

.156, .164; .165; 
310/1; .46; .57/1; 
1313/1, 1313/2, 
1313/4, 1313/5, 
1313/7, 1313/8, 
1319/2, 1321/1; 
.163/1, .163/2; .192, 
.195; .194, .196, 268, 
269; .55, .72, 270 

 
49233 Steyr 

Zwei Kapellen Stadtplatz 42 .56/2 49233 Steyr 
Ehem. Dominikanerkirche 
(Jesuiten- od. Marienkirche) 
Unsere Liebe Frau vom Siege 

 
Stadtplatz 41 

 
42; 41 

 
.56/2, .56/1; .55 

 
49233 Steyr 

Altes Stadttheater, heute 
Musikschule, ehem. Teil des 
Cölestinerinnenklosters 

Handel-Mazzetti-
Promenade 3 

 
55; 125; 2585 

 
.164; .165; .163/1 

 
49233 Steyr 

Sog. Innerberger Stadel, 
Stadtmuseum mit 
Schmiedegebäude 

 
Grünmarkt 26 

 
55 

 
.72, 270 

 
49233 Steyr 

Promenadenschule (ohne rück-
wärtigen Anbau aus den 1970er 
Jahren) 

Handel-Mazzetti-
Promenade 16 

 
55 

 
.310/9, 359/5 

 
49233 Steyr 

Neutor Grünmarkt 27 55 .70 49233 Steyr 
Wohn- und Geschäftshaus Zwischenbrücken 5 55 .156 49233 Steyr 
Brunnen Berggasse 55 .142/1 49233 Steyr 
Musikschule Brucknerplatz 1 146 .185/1 49233 Steyr 
Schloss Engelsegg Redtenbachergasse 9 169 .272/4, .272/3, 367/1 49233 Steyr 

Sog. Schiffmeisterhaus Paddlerweg 1 208 .1196 49233 Steyr 
Bibliothek, ehem. Hotel Nagl Kollergasse 1 248 (2806-

Baurecht) 
.1134 49233 Steyr 

Wohnhaus Handel-Mazzetti-
Promenade 8, 10 

343 .310/4, .310/15 49233 Steyr 

Brunnen Brucknerplatz 424 310/1 49233 Steyr 
Wohnhaus Preuenhueberstraße 4 461 .310/6 49233 Steyr 
Volkshochschule, ehem. Villa 
Reithoffer, ehem. FH für 
Damenkleidermacher 

 
Stelzhamerstraße 11 

 
486 

 
.1327 

 
49233 Steyr 

Evang. Pfarrkirche A.B. Bahnhofstraße, bei 22 512 .1329 49233 Steyr 
Kommunaler Wohnbau Haratzmüllerstraße 37 514 .1055 49233 Steyr 

Evang. Pfarrhof samt Umzäunung Bahnhofstraße 20 528 .1330, 105/17 49233 Steyr 

Arbeiterwohnhaus Brucknerstraße 3 605 .1499 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Brucknerstraße 4 605 .1496 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Brucknerstraße 5 605 .1498 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Josef-Wokral-Straße 1 605 .1506 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Josef-Wokral-Straße 10 605 .1501, .1687 49233 Steyr 
Wohnhaus, Kindergarten  
Wokral-Straße 

Josef-Wokral-Straße 5 605 .1494 49233 Steyr 

Denkmal Februar 1934 Josef-Wokral-Straße 605 1618/9 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Karl-Marx-Straße 1 605 .1514 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Karl-Marx-Straße 4 605 .1504 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Karl-Marx-Straße 2 605 .1511 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Schosserstraße 2 605 .1512 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Schosserstraße 5 605 .1513 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Schubertstraße 3 605 .1510 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Schubertstraße 4 605 .1508 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Schubertstraße 6 605 .1509 49233 Steyr 
Arbeiterwohnhaus Straße des 12. Februar 1 605 .1505 49233 Steyr 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Arbeiterwohnhaus Straße des 12. Februar 2 605 .1502 49233 Steyr 

Arbeiterwohnhaus Brucknerstraße 1 605 .1500 49233 Steyr 
Miethaus Brucknerstraße 2 605 .1495 49233 Steyr 
 
Zweite Stadtbefestigung Steyrdorf 

 
Taborweg 

648; 1144; 
2400 

1144; 1054;  
1390/2, 1392/1, 
1392/2, 1394/1, 
1394/2, 1394/3, 
1395/1, 1395/2, 
1395/4, 1395/5 

 
49233 Steyr 

Wegkapelle Gleinker Gasse, bei 35 963 .685 49233 Steyr 
Kapellenbildstock Gleinker Gasse, bei 44 963 .691/2 49233 Steyr 
Wohnhaus Sierninger Straße 86 994 .711/1 49233 Steyr 
Nischenbildstock Sierninger Straße, vor 100 1078 .726/2 49233 Steyr 
Ehem. Herren- oder 
Sondersiechen-haus samt 
Dreifaltigkeitskapelle 

Sierninger Straße 115 1078 .812 49233 Steyr 

Wohnhaus Sierninger Straße 93 1112 .882 49233 Steyr 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Michaelerplatz 1134 .420 49233 Steyr 

Friedhof israelitisch Taborweg 4 1136 966 49233 Steyr 
Feuerwehrdepot (und Reste  
ehem. Gaswerk?) 

Gaswerkgasse 2 1140; 835 .1262, .1341; 500 49233 Steyr 

Waschbrunnen Sierninger Straße 1145 .881/3 49233 Steyr 
Hl. Johannes Nepomuk-Kapelle Hammerschmiedberg 1145 640 49233 Steyr 

Volksschule, sog. 
Wehrgrabenschule 

Wehrgrabengasse 22 1211 .969/1 49233 Steyr 

Schwesternschule, ehem. 
Armenpflegehaus 

Sierninger Straße 170 B, D 1255 .1981 49233 Steyr 

Landeskrankenhaus  
mit Wandbrunnen 

Sierninger Straße 170 1255 .1446 49233 Steyr 

Lichtsäule bei Sierninger Straße 170 1255 706 49233 Steyr 

Aufbahrungshalle mit Neben-
gebäude und Umzäunung 

Taborweg 6 1297 .2014 49233 Steyr 

 
Friedhof christlich 

 
Taborweg 10 

 
1135  

965/1, 965/2, 972, 
965/3, 967, .703, 
.702, .2078 

 
49233 Steyr 

Krematorium mit Urnenfriedhof 
und kleinem Wohnhaus 

Taborweg 8 1403;  
1297 

.1697, .1862, 
1223/8; 1223/9 

49233 Steyr 

Kommunaler Wohnbau Schlüsselhofgasse 52, 54 1433 .1721, .1722 49233 Steyr 

Klubhaus, Paddlerhaus Kollergasse 20 1688 .1861 49233 Steyr 
 
Gesamtanlage Schloss Lamberg 

 
Blumauergasse 

1740;  
 
2591;  
 
2400 

.313, .314, .315, 

.316, 246; .161, 
1512, 221, .320, 224, 
228, 227, 225, .321; 
1313/5, 1313/9 

49233 Steyr 

Rathaus Stadtplatz 27 1951 .46 49233 Steyr 
Kath. Pfarrkirche hl. Josef, 
Seelsorgezentrum Ennsleite 

Arbeiterstraße 15 2068 1627/3 49233 Steyr 

Erste Stadtbefestigung Steyrdorf Kirchengasse, u.a. 2400; 709 1391/1; 1114 49233 Steyr 

Stadtbefestigung Ennsdorf  2400 1298, 1396/4, 
1301/1 

49233 Steyr 

Nischenbildstock Leopold-Werndl-Straße, 
gegenüber 9  

2400 1496/1 49233 Steyr 

Grenzstein Michael-Blümelhuber-
Straße bei 3 

2400 1383/2 49233 Steyr 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Redtenbachergasse, bei 9 2400 1414 49233 Steyr 

Skulptur Sepp-Stöger-Straße, bei 13 2400 1322/2 49233 Steyr 

Grenzstein Laichbergweg, nord-
östlich 1 

2400 1460/37 49233 Steyr 

Werndl-Denkmal Handel-Mazzetti-
Promenade 

2400 1321/1 49233 Steyr 

Nischenbildstock Hochstraße 2400 1709/1 49233 Steyr 
Roter Brunnen Gleinker Gasse 2400 1395/1 49233 Steyr 
Nischenbildstock Gleinker Gasse, bei 38 2400 1395/4 49233 Steyr 
Bogenbrücke Fabrikinsel 2400 1326, 1327 49233 Steyr 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Waffenfabrikssteg Fabrikinsel 2400  
(2714-Fluss) 

1326, 1325/3 
(1398/1-Fluss) 

49233 Steyr 

Gaswerk-Brücke Gaswerkgasse 2400  
(1156-Fluss) 

1339, 1338 
 (1400/1-Fluss) 

49233 Steyr 

Pfarrstiege Pfarrstiege 2400 1313/11 49233 Steyr 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Tomitzstraße 2400 1513 49233 Steyr 

Leopoldibrunnen Stadtplatz 2400 1313/12 49233 Steyr 
Mayr-Stiege Berggasse 2400 1313/11 49233 Steyr 

Grenzstein Handel-Mazzetti-
Promenade 

2400 1321/1 49233 Steyr 

Tabernakelbildstock Steiner Straße 2400 1972/1 49233 Steyr 

Brunnen Berggasse 2400 1313/5 49233 Steyr 
Mariensäule, sog. Messererkreuz Wieserfeldplatz 2400 1395/5 49233 Steyr 

Anton Bruckner-Denkmal Brucknerplatz 2400 1313/7 49233 Steyr 
Schule Berggasse 4 2585 .162 49233 Steyr 
Gefängnis Berggasse 6 2585 .163/1, .163/2, 212 49233 Steyr 

Fluchtstollen des 2. WK Taborberg 2586 .419/3 49233 Steyr 
Taborstiege Taborweg 2586; 2400; 

1297 
.419/3; 2011;  
1116/2 

49233 Steyr 

Marienfigur Brucknerplatz 2587 .192 49233 Steyr 
Mesnerhaus mit der  
sog. Brucknerstiege 

Pfarrgasse 11 2587 .189 49233 Steyr 

Margaretenkapelle Brucknerplatz 2587 .192 49233 Steyr 
Stadtpfarrkirche hll. Ägydius und 
Koloman samt ehem. Friedhofs-
areal 

 
Brucknerplatz 

 
2587 

 
.192, .191 

 
49233 Steyr 

Pfarrhof Brucknerplatz 4 2589 .194 49233 Steyr 

Hl. Johannes Nepomuk-Kapelle Spitalskystraße, bei 12 2618 1444/2 49233 Steyr 

Grabplatte Seifentruhe 2862 962/19 49233 Steyr 

Pfarrerstöckl samt Anna-Kapelle Annaberg 6 2880 .834 49233 Steyr 

 
St. Anna-Schule 

 
Annaberg 2, 4 

2880; 1068; 
1069; 1126 

.835; .836/1; .1370, 

.822; .836/6, .836/2, 

.836/4 

 
49233 Steyr 

Bildstock Haratzmüllerstraße, vor 41 2883 24 49233 Steyr 

 

 

 

§ 2.       Diese Verordnung tritt mit 31.12.2009 in Kraft. 

 

Dr. Barbara Neubauer 
 


